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Észtévé telek 
a Imii e^etüll ellenzik oéfreha}tó bízót ttnffánnk fel 

. hiváiára.

A Honti Ellenzék október első napi szá­
mában,*^ honti pgyesült ellenzék végrehajtó 
bizottsága, fölhívja Hars, Esztergom, Hont és 
Nógrád megyék jobb- és baloldali ellenzékét, 
hogy kapcsolódjék egy testbe, álljon be egy 
.erkölcsi szövetségbe, egy párt fálánxba, oly 
egálból,; hogy egyesült * erővel támadják meg 
és győzzék le a kormánypártot.

A honti.lelUnzók magának tulajdonítja a 
kezdeményezés dicsőségét is a két ellenzék 
egyesülése tárgyában; és az ő példájukon in­
dultak volna gróf Apponyi és Szilágyi Dezső 
képviselők,. az ország déli részeinek meghó­
dítására.

, Minthogy én azon meggyőződésben va­
gyok, hogy, napjainkban, a szabadelvű párton 
kívül más kormányképes párt lehetetlen : igen 
óhajtanék, a javaslatba hozott egyesült ellen­
zéki párt életrevalóságáról bővebb meggyő­
ződést szerezni; s ez okból fölhívom az álta­

Szüreten.
, Z*n« a tx.dők ▼!< daaAJx 

L« a «BdUba(jrrű!, 
Bxedő Uayok Sd» ajk* 

Zan< a ixer»l«mröl.

Daloljatok nedű lányok, 
Daloljatok kérlek I 

3ilvemben is a nerelem 
Emlékei kinek.

Én is exerettexa egykoron 
Jgtxán la híven

A nerelem örömei 
Töltöttik be sxives.

Ér most o niv olyan üree, 
Oly pnasta elhagyóit:

Mint amelyben mindég rsak a 
8öUt Maat lakott

Do r*re moat a b Anettel! 
nin siöret van máma;

LAm o legény hogy mogUncsol 
A taposó kidbe.

TAncxolJ legény! hagy eovTúgjon * 
A etölönek nedve ;

Sok búsongót ax dérit majd 
Tnlipifee kedvre.

* Nekem meg a exölö leve 
» KAbito cser Hatén, 
Melynek mAmora alatt a

* FAjd elmet nem Örsem.

Vígan tokit ssedö lányok !
Daloljatok asApen ;

Elmúlt édes exerolemröl
Zengjetek dalt nékem 1 —m—

lám igen tiszteli bizottság ! tagjait, hogy ezen 
nagy fontosságú kérdést a nyilvánosság itélő- 
széke előtt vitassuk meg.

Hogy magunkat tájékozhassuk, szügségcs 
mindenekelőtt a pártodat, úgy a múltban vala- 

.mint a jelenben jellemeznünk.
1848 előtt létezett egy conaervativ gúny­

néven pecsovics párt, mely az akkori kor­
mány pártját képezte, Es létezett egy szaba­
delvű párt is, melynek élén Deák, Kossuth s 
mindazon kitűnő férfiak állották, kik a népet 
sok százados szolgaságától megmenteni, s a 
jogegyenlőséget a haza minden polgárára ki­
terjeszteni óhajtották. Ezen párt müve az 
1848-ki alkotmány.

A történelemből tudjuk, hogy ezen sok 
honfivérbe került alkotmánytól, az absolutís- 
mus 1849 -ben a nemzetet megfosztotta; mig- 
len Deák Ferencz bölesesége azt 1867-ben 
vissza szerezte.

Ezen gond viseléssszerü férfiú volt az, a 
kinek sikerült az uralkodó ház és a nemzet 
közt, a kölcsönös érdekek alapján a békét 
helyre állítani; és a mi csodával határos, 
az 1848 — 9-iki gyászos események után, a szi­
vek nemes érzelmeit a nemzetben úgy föl- 
költeni, hogy a világ legőszintébbon tisztelt 
és szeretett fejedelme, ez idő szerint a magyar 
király.

Deák Ferencznek és pártjának nagy föl­
adatot kellett megoldaniok. A pragmatika 
sanctiót, mely a közös monarchia többi álla­
mait, a magyar királysággal igén lazán kö­
tötte volt Össze, meg kellett világos törvény­
nyel magyarázni. Ez az 1867. XII. törvény, 
a melyhöz hasonlót alkottak az osztrák csá­
szárságban is, minthogy ez nemzetközi tör­
vény a monarchia két állama közt.

Ezen törvény megalkotásánál tekintetbe 
kellett venni az európai érdekeket is; mert 
kelet ma is rendezetlen állapotban van. A török 
napról-napra tehetetlenebb, az orosz pedig 
nagy Péter czár óta Konstántinápolyra • a 
Dardanellákra les, hogy Európa első tengeri 
hatalmasságává a ezzel annak urává váljék. 
Ezen törekvés ellensúlyozására, kelet tőszom­
szédságában, Európának első rangú nagy hata­
lomra van szüksége; s így a béke megköté­
sénél, a magyar-osztrák monarchia nagy hatal­
mi állását biztosítói kellett.,A végzetesápril 
14-ikí detronisatio, s a közös monarchia ketté 
szakítása, idegenítette el tőlünk 1849-ben An­
golországot.

De szüksége van a magyar nemzetnek is 
arra, hogy a monarchia két államában, a fegy­
veres és békés védelem eszközei, a kül és bad- 
ügy, a megkoronázott és alkotmányosan ural­
kodó király kezében legyenek öszpontositva; 
mert az absolutísm.is, évtizedek hosszú során 
szövetkezett a nemzetiségekkel a magyar al­
kotmány elnyomására ; és a nemzetiségek föl- 
bujtásábói oly veszély keletkezett, melyet csak 
a királyi hatalom háríthat el rólunk. Hosszú 
időre i a korona folytonos támogatására van 
még szükségünk, mig a magyar állameszme 
elpusztithatlan gyökereket fog verni, és a 
magyar politikai nemzetiség uralma végleg 
biztosítva lesz.

Ezen nagy czélok utólérésére, fődolog volt 
az nralkodó ház bizalmát fnegnyerni, a meg­
győzni arról, hogy annak érdeke a magyar 
nemzet érdekével úgy össze van kötve, hogy 
vaf?y együtt virágzunk, vagy együtt veszünk; 
mert a pangermanismus a HohenaoHer, a 
pánslavismus pedig a Romanov uralkodó há­
zaknak fogna rózsákat teremni; s igy azok

Szomorú nász.
— Pokolra való vagy, rósz vagy. Gonosz a lelked 

'Nem törődöl as édes szülőd boldogságóval.
— Do édes anyám lelkem, ha nem szeretem axt 

a legényt
— Te kis görcs te; mit tüdsi te abba, hogy mi 

as a szerelem.
— Nekem Is van szivem, as én szivemnek is van 

szava. Arra kell hallgatnom.
— No fecsegj. As anyád sxavára kell hallgatnod. 

Én neveltelek, én adok kenyeret, én parancsolok.
— Vízbe ölöm magam, elvesztem magam, a vi­

lág csúfja leszek, do annak a legénynek mégse leszek 
* a felesége.

— Elég legyen. Öltözz fel, feltedd a pártát az­
tán előre.

— Nem, nem, nem I
a szegény Erzsikének annyi erő van most a sza­

vában, olyan villám a tekintetében, olyan elszántság 
szép gömbölyű árosán, hogy ax édes anyja egy pil­
lanatra megbökkenve áll meg előtte, és (orkán akad 
a szó; két-bérum poroz is beletelik, mig parancsoló 
szavával újra kezdheti, hanem ekkor aztán minden be­
ülje agy hangzik, mint a menydörgés.

— Neme? Te toprongyos, te semmije rossznak 
teremtett isten csudája te! Adj hálát az istennek, hogy 
egy derék legény rád vetette a szemét, és magához 
omol. Azt hiszed, hogy azok az urfisk, a kik körülted 
járnak, majd elvesznek feleségül. — a bizony; jó 
volnál szeretőjüknek. Csókra, Ölelésre kellőnél, de be­
csületes szándéka egynek sincs. Paraszt szülőknek pa­
raszt gyermeke csak arra jó, hogy gonoszra lérritsék, 
elvegyék a becsületét, aztán eldobják a szemétre. 
Majd elhallgattalak én azzal a drágalálos nrfiakkal, 
a kik kedvéért elcxifrálkodlad minden keresménye­

det. Kiforgarták az eozed, szived ; elvakiloUak, és bi­
zony nem álallanál be botorkálni a pokolba.

— Senkié se leszek, de a vőlegényemé sem. Nem 
szeretem. Utálom, mint a bűnömet; nem nem nézhetek 
a szeme közé.

— Nem ! Nesze ! Nesze 1
És a szegény leány meggörnyodve, fuldokolva 

tűri ax ütést Sxép vöké baja szerte omlik, és anyja 
marékre szedi balkezével, a jobb keze öklével meg 
úgy üti, a hogy csak bírja.

— Nem szereted I No hát majd megszerettetem 
én veled!

— üssön agyon édes anyám, de én nem vélhe­
tek ax Isten ellen Haldokló testemmel én nem léphe­
tek as oltár elé. Ne kényszerítsenek. Naplementig meg 
logok én halni. Halásszák el máról azt as esküvőt.

— Hallgass! Egy szó se legyen több. Majd ki- 
gyógyítom a betegséget belőled. — „Nesze!*

És újra kezdődik as ütés.
Most már könye se hull a leánynak, egy szava 

sincsen, egy bosxus tekintette se.. Fejét válla közzé 
húzza. lecsOggoszti a földre, összezsugorodik minden 
tagja és úgy tartja az ütéshez. A» anyának tajték 
képződik vicsorgó fogai között, a két szeméből mint 
a szikra tüze, úgy fénylik a villám, tenyeréből a mint 
i mony a erővel ökölbe szorítja, körmei vért karmolnak.

— Nesze, nesze I
Üti a hogy bírja; igyet, kettőt, százat. Melle 

gyorsan síhal mint a gőzgép; aztán ax iztóxatoe düh, 
izgatottságban kimerülve hanyatlik a karoeszékbe, egész 
teste idegesen rángatózik, petyhüdt ajkai alig ballba 
tóan mormogják még akkor is: „Nesze, nme!4

Erűiké pedig megtörve térdel előtte:
— Jól van, oltár ólé megyek azzal az emberrel.

— „Szereted e ezt a hajadont, a kit kezeden 
tartasz V*

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
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NÓGRÁDI lapok.
éle, • Habsburgház és a magyar nemzet ellen 
van irányozva.

Örömmel tapasztaljuk, hogy megértetlek ben 
nfipkot; és az uralkodó háznak régi elfogult tag­
jai is, őszinte bizalommal közelednek a magyar 
nemzethez. Ha pedig a magyar nemzet a szeretett 
királylyal, nem mulékony rokonszenvből, de 
kölcsönös érdekből egy akaraton van : akkor 
a nemzet biztonságban él ; mert a közös mo­
narchia hatalma a közös fejedelem kezébe van 
letéve, a ki azt nem fordithaij. a maga érdek­
társa, a magyar nemzet ellen. Az osztrák né 
meteégnek van hová gravitálnia ; háta mögött 
van a nagy német nemzet: de a magyarnak 
a nagy világun e hazán kívül nincsen szá­
mára hely.

A deákpárt mint az 1867. XB. törvény 
megalkotója, napjainkban még a personal-uniót 
is visszautasítja, és azt kivihetlennok s a ma­
gyar nemzetiségre nézve veszélyesnek tarja, 
mindaddig, mig kelet alkotmányos államokká 
át nem alakul, és a kül s hadügyet egy válasz­
tott közös államfőre nem bizza, és ezzel vég­
legesen le nem számol az oroszszal, s azt 
Konstantinápolytól örökre el nem távolítja, s 
a panslavismus, helyesebben pánrussismus kér­
dése Európa napirendjéről le nem tűnik. Mig 
ez megtörténnék : a magyar állam eszmét, a 
magyar politikai nemzetiséget, és a hazai ipart 
nagy gonddal kell ápolnunk, hogy szent Ist­
ván birodalma egységes, erős és gazdag állam­
má fejlődjék, mely a maga lábán is biztosan 
megállhasson. Ez a deákpárt politikája.

A bal közép-párt, az 1867. X1I. törvény, 
nyel szemben a personal-unio alapjára állt, 
és hét évig csépelte az üres szalmái; és ezzel 
a deák-pártot megzsibbasztotta, és arra kény- 
szeritette, hogy a parlamenti többség meg 
szerzése végett, kénytelen volt a conservativ 
párttal s az ultrámontánokkai is szövetkezni. 
Ezen természet ellenes szövetség alkotásai 
azután, sokszor sem hús sem bal nem valá- 
nak, és Deák szelleme az idegen elemek be- 
vegyülése által, a pártban elmosódott.

Tudjuk, hogy midőn a conservativ párt­
beliek őt vezérüknek nevezték: bizalmas 
környezete hallatára oda nyilatkozott, hogy 
az Ördög az önök vezére, de nem én.

Megtörtént, hogy a jezsuiták befogadása

— Szeretem
Melegség, igái értés, boldogság hangzik a legény 

szavából.
—- a8zerotee ezt a legényt a ki keledben van?4
— Szünetem . . .
A vén assiooyok olt a padsorokban Összedugják 

fejeiket, súgnak, bognak, — hogy nini„mondott is 
váláséit az a leány, meg nem is.

Alig lehet hallania szavát, talán nem is esküszik 
as ai istentelen, csak agy motyog a szájával . . .

— A bit' édes komámasstony meglássa, — kn 
tya macaka házasság lest es. Nem adok neki egy est 
tendőL

— Nem én agy hetet se, jegyzi meg Sára ko 
mámassxony; — a tinteletes nr is figyelmeztethetné, 
hogy hangosabban szóljon at ur színe előtt.

— Tadná csak, hogy nem szeméremből testi. 
Bezzeg a gyárban ai nrfiak kört! ugrott nagyokat; 
táncéba, nótázásba ugyancsak bírta.

Megindul a lakodalmas nép hazafelé. A megjegy­
zések elől kezdődnek. „De beesett a szeme.** „De sá­
padt a menyasszony.** „Egy kis piroeitó nem ártott 
volna1* „ügy áll rajta a ruha, mint a szénás boglya,** 
„a hol la, a pártáját meg mindjárt elveszíti **

/Lassan, szomorúan ballag a beesett arcén szép 
menyasszony a vőlegénye oldalán, a ki gyöngéden, 
szeretettel ásói boxeá, és .titokbán megezoriija krtél.

—- Érési kém, angyalom, most már az enyén vagy!
— At vagyok.
— Nagyon szerettek.
— Köszönöm kelmédnek.
— Te ts nevetsz engem.
Ceak szánét után tnd szólani • leány Honin 

időbe kérőit, mig kigondolta, hogy mit is kell most 
erre válaszolni.

— Feleseége lettem, hőséget esküdtem ....

kérdéséiben, a deák-párt Nógrádban is a jézaui- 
ták érdekében szavazott.

Végre a bal közép megunván a meddő 
harc zol, az 1867. XII. törvény alapjára állt, 
és ezzel kormány képe* párttá alakult; és szö­
vetkezve a deák-pártul, fölvette a szabadéivá 
párt nevezetet. Nem érdekel Tis^a múlt­
jában megrovást, hogy elvtagadást követett 
volna el; mert a deák-párt és balközép, ugyan­
azon törzsnek két erőteljes ágát képezte. A 
bal közép, — mely a hazának a kiegyezkedési 
törvénynél is nagyobb függetlenséget követelt, 
de folyvást a pragmatica sanctio alapján állott 
— nem lehetett a testvér-pártnak elvi ellen­
zéke. Hanem az már megrovást érdemel, hogy 
a balközép-párt koronázás után a deák-párt­
tal nem szövetkezett, s a helyett a personal- 
unio alapján, kormányképtelen ellenzékké ala­
kult, a deákpártot a conservati veknek kiszol­
gáltatta és szabadelvű jellegétől megfosztotta. 
Ámde a két testvér-párt egyesülete által a 
hiba jóvá lett téve, és Tiszának ezen ténye a 
haza hálájára érdemes.

A közép-párt megalakulása után a con- 
servativek elváltak a deák-párttól. Többször 
megkisérlették báró Sennyey vezérlete alatt 
zászlójukat kibontani: de önálló s tekintélyes 
conservativ párttá nem alakulhattak, és ma 
a jobboldali ellenzéket képezik. Hogy mit 
keres e párton 'Szilágyi Dezső, azt a szabad­
elvűek nem értik. Talán a tárcsáját keresi, 
de nem jó helyen keresi; mert azt a szabad­
elvű táborban vesztette el, és ott meg is ta­
lál hatja., '

A balközép párt egy része a-szélső bal­
párthoz csatlakozott. Ezen párt is két árnya­
latot foglal magában. A négyvennyolezas-párt 
a derék Irányi vezérlete alatt a personal-unio 
alapján áll; a függetlenségi-pártnak pedig 
még a personal-unio sem kell, hanem szent 
István birodalmának teljes függetlenségéről 
álmodozik. Ezen párt tagjai tiszteletre méltó 
ábrándozók, de nem gyakorlati politikusok.

A pártok ezen jellemzése után azt kér­
dezem, miként képzeli magának a végrehajtó 
bizottság, a két ellentétes ellenzéknek *közös 
és kormányképes párttá alakítását? A jobb­
oldali ellenzék conservativ s részben ultra- 
monian-párt. Közjogi tekintetben a kiegyez-

Megkezdődik a lakodalmi zaj, megzendöl a ze 
dmxó, rákezdik a tánezot

Kora délután a menyasszony hirtelen rosszul lesz, 
bevezetik egy kis szobába ... a házuép igyekszik 
megnyugtatni a vendégséget, hogy csak mulasson to 
vább, nincs semmi baj Erzsiké csak elsxédfllt, mind­
járt jobban lesz és visszatér.

Sajgó Bandi egyedül marad fiatal feleségével.
As még sápattabb most mint volt. Reszket min 

den ize, két szeme beüvegeeedik, és a mint leveti ma­
gét a kanapéra, úgy marad ott fekve, mint egy halott

Az ura oda simul mellé I
— Fáradt vagy. Megártott a tánca . . .

■ — Az . . .
— Rosszul érzed magad, beteg vagy ?
— AZ . . .
— Hivassak doktort ?
— Nem . . .
— Kis angyalom, édes ; nézz reám, vesd reám a 

szemed ölelj, csókolj meg, mondd, hogy szeretsz, az 
enyém vagy . . .

— Kelmédé . . .
— De hát mi lelt? Szólj bit ne kinősz..— Nem 

szeretsz.
Az asszony, férje felé fordítja homályos J^kinte- 

tét: — Nőm tehetek róla . . .
Salgó Bandi meghökkenve hátrál. . . Mit mond 

ez az asszony? Láz beszél belőlle. . . Beteg? . . . 
vagy eszét vesztette el? . . .

Erzsiké folytatja. — Mást szerettem. . . Mérget 
itteni. . . Meg akartam halni még az esküvő előtt; ... 
bűnömnek szörnyű bünbödése as, hogy tol keltett él­
nem Bocsásson meg . . o K V.

kedési törvény alapján áll, melyet a szélső 
bal mindkét árnyalata föltétlenül viasza utánit; 
más tekintetben pedig a democratiának elvi 
ellensége. A baloldali ellenzék még a, szaba­
delvű pártnak is elvi ellenzéke: hát hogy • 
áruljon az egy gyékényen az ukramooUnok- * 

, ka) a.conservativekkel, a kiknek vezére gróf
Apponyi Albert?

Hát uraim ne pazarolják Önök szép tehet­
ségeiket s idejüket egy képtelen politikai-párt 
megalakítására; mert fából nem lehet vas 
karikát csinálni. A conaervativek agyafúrt­
sága nem fog sikerülni. A baloldali ellenzé­
kiek mindjobban be fogják látni, hogy őket 
a jobboldaliak a kocsijuk rúdjához be akar­
ják fogni igavonóknak ; hogy azután az ő 
segitségökkel kormányra jutván, elmond­
hassák Petőfivel, hogy ha föl ültetsz fejed tete­
jére, majd kirúgom szolgafogadat.

Nincs természetesebb kormány-párt mint 
a mely a közép-pártok egyesüléséből szárma­
zik ; mert főleg ott vannak a mérsékleten, a 
higgadt gondoíkozásu elemek ; mig a fanatiz­
mus, a féktelenség a szélső pártokon gyakran 
megfészkeli magát. Igen hálás szerep vár ily 
közép párt létezésemmel lett, mindkét oldali el­
lenzékre. Ne törekedjenek a bársonyszékekre : 
hanem vegyék kereszt tűzbe a kormányt és 
pártját, ha az ő meggyőződések szerint az * 
egyenes útról letér. A haza válságos napjai­
ban, a keleti kérdés megoldása idején, a buj- 
togatássa! összekötött uj pártalakulás nincs a 
maga rendén. Ha a mai közzéppárt fölbom­
lik : akkor két nagy párttá, t. i. conservativ 
és szabadelvű párttá fogunk átalakulni, mint 
ez az alkotmányos királyság mintaországában 
Angliában van. Mindkét pártnak mélyen al­
kotmányosnak s hazafiasnak kell lennie; és 
a nemes verseny a körül fog forogni, hogy az 
egységes magyar nemzet folytonos és fokoza­
tos haladását, melyik párt lesz képesebb biz- 
tositni. Az oly parlament, mely párttöredé- 
kekból áll, nem igen irigylendő. Elég bajt 
okoz ez Ausztriában. A monarchia fen tartása 
s biztonsága megköveteli, hogy Magyarország 
kormánya elvi alapokon nyugvó erős pártra 
támaszkodhassék.

Ha a tisztelt bizottság igénytelen sorai . 
mát válaszra méltatja : szívesen folytatom a 
polémiát, remélve, hogy az a választó polgá­
rok fblvilágositására fog vezetni.

Bodnár István.

A gazdakongresszus után.
Ismeretes e lapok t. olvasói előtt a mozgalom, 

melyet a magyar gazdák orax. végrehajtó bizottsága 
létrehozott a czélból, hogy agrárius bajainkból egy 
vagy más utón kilábolni segítsen. A kongresszus,a mi 
a tagok számát és tekinlélyességét illeti, eikertltuek 
mondható, mert úgy a hasai, minta külföldi mezógaz 
dák számos tekintélye foglalt helyet a budapesti uj 
városbáxa díszes tanácskozó termében.

Volt igen sok nép és tartalmas beszéd, magyar, 
francain és német nyelven ; elő lettek sorolva számos 
bajai úgy a magyar, mint a szomszéd tartományok 
földbirtokosainak; volt panasz a tengerentúli versenyre, 
mely mogeemmisitéeeel fenyegeti közép Európa termolő 
államait, do sőt a magunk túltermelése és egyik okául 
állíttatott a mostani válságnak; szóval mindsn sl lett 
mondva, — joggal e vagy nem, — csak a baj orvos­
lására mondatott vajmi kevés, s a mi mondatott, ab­
ban is elágazók voltak a véleményen, s a sok szép és 
okos beszédnbk végre is az lett a rövid ki vonata, hogy 
biz a mi kedvünkért sem, Francai a, sem Németország 
nem fog saját érdekei elten cselekedni, s igy valósai- 
uüleg csakis a jó Isten kegyessége o a magunk jósán 
sága segíthet rajtunk, ha ugyan még nem késő ? A 
négy napon ál tartott értekezlet végre megszülte as 
— egeret I . . . . mely az alábbi határozati javaslat­
ban lett összefoglalva, melyet Apponyi Albert gróf agy 
nagyszabású beszéd után nyújtott be.

nA mezőgazdák nemzetközi értekezlete elvben he­
lyesli as előadó (dr.Oaál Jenő) javaslatait, és azok ér­
vényesítése ezé íjából:

I. A m. kir. kormányhoz, melynek védnöksége 
alatt tartotta Üléseit, azt a kérést intézi, hogy a többi



érdeklett államok kormányaival kollő utón érintkezésbe 
lépvén, azokat felkérje, hogy szakkösogoik értokezése 
utján a javasolt intéakedéook koresitűlvitolénok módo* 
tatai megvizsgáltassanak.

* 2. Saját elnökségét megbízza auaU hogy hason 16 
irányú társadalmi működéé folytatása végett állandó 
nemzetközi bizottságot alakítson, moly minden további 
teendő fölött határom Hfog és magát a szükséghez ké­
pest kiegészítheti.*

Hogy kilátásaink a jövőre nézve-még a jelennél 
is aggasztóbbak, azt az előadó dr. Gaál Jenő alapo­
san matatja ki, midőn, rámatat agy az egyosölt álla­
mok, valamint Canada, Keletindia, Oroszország és a 
Laplat* államok megmérbetlen — de még nagy rész­
ben használatlanul beverő — gabonatermő termeteikre, 
melyek már a legközelebbi jövőben is sokkal inkább 
figyelembe veendők lesznek, mint jelenleg : a távolabb 
jövőben pedig Ausztrália, továbbá . az Amerikában 
Afrikában nem rég felfedezett ama területek, molye 
ken a gyarmatosítás volLaképen csak ezentúl fog meg 
indulni, nagyon számba veendő nyers termelésre lesz 
nek képesek és igy ninoe kilátás arra, bogy ezen ver­
seny már a közelebb jövőben ollensúlyoztatbaasék, ha­
ss általunk be nem látható időkig nemcsak mai ere­
jével jelentkezni, de minden valószínűség szerint foly­
ton erősbödni fog.

8 mit ajánl dr. Gaál Jenő arra nézve, bogy ezen 
közgazdászalunkat yégenyészottel fenyegető verseny­
nyel megküldbeesünk ?

„A jövő állandó verseny kilátásaival szemben a 
középoorópai államok közgazdaságában létesíteni kell, 
vagy a mennyiben már meg van, lenn kell tartani a 
termelés főágai között a helyes arányokat ; a mező 
gazdaságot pedig oda kell fejleszteni, bogy az a ter­
melő szabad akaratának lehetőleg alávetett, iparszerü 
és üzleties magasbrendü foglalkozás legyen, melynél a 
kultúra a verseny öregbedésével lépést tartván, ezt 
folyton ellensúlyozhassa. A haladás eszközeit e rész­
ben a szakértelem és a munkaerők fejlesztése, a meg 
felelő tőkebefektetés, a helyes muukafelosztás és mun- 
kaegyesités, s minden létező termelési, társadalmi és 
állami tényező kellő viszonyba hozott* czéltudatos terv­
szerű felhasználása képezik.

Mind szép ez, mind helyes és szívesen aláirbatja 
minden nemzetgazda, ámde fájdalom, ezen elvek már 
nem ma hangoztatnak, először a gazdák köreiben, s 
bár belátja minden józan gocdolkozásu gazda ezen el­
vek helyességét, szükségét, s örömmel létesítené is 
azokat, ha a „hadviselés0 hoz szükséges bárom kellék­
ből Mák egygyel is rendelkezhetnék! Mert mind ezen 
helyes elveknek megtestesítéséhez legelőször is pénz, 
még prdig sok pénz, lenne szükséges, mert annélkül 
bizony semmire sem mehetünk, s hol vegyük azt ma? 
hol van az olcsó kölcsön, a melynek befektetését mai 
keserves viszonyaink között kibírná gazdaságunk? De 
nemcsak a pénz hiányzik, hanem hiányzik a szakér­
telem, a kellő intelligenczia is különösen kisebb gaz­
dáink legnagyobb részénél, ezen elvek okszerű életbe 
léptetésére. Ennek tehát bosszú idő kell, ezt gyorsan 
keresztül vinni lehetetlenség, még ha pénz állna is min 
denkinek rendelkezésére, s igy, ha áll az, a mit dr. 
Gaál Jenő mond, l i. e válság vége beláthatatlan, s 
az még fokozódni fog a közel jövőben, akkor azon át­
alakulás alig fogna rajtunk segíteni.

Hát csak működjenek a nemzetgazdák az álla 
mok s azok polgárai jólétén tovább is; kísértsenek 
meg mindén módot arra nézve, bogy a földbirtokos­
osztály képes legyen hazafiul, családi és állampolgári 
kötelmeinek továbbra is megfelelni, ámde mi egyszerű 
közgazdák, fülmüvelők no váriak be a netalán azon 
utakon elérendő könnvebitést hanem miután tényleg 
benne vagyunk a bajban, melyből ha a nemzetgazdák 
kisegítőnek is, ha L i. megtalálják az Ariadne fonal 
végét, mely e labirintusból kivezet, az nem egyhamar 
leend, s ha mi összetett kézzel várnak erre, nagyon 
könnyen ódáink adunk ki, bogy dobot ütnok kis — ta 
Ián őseink vére árán szerzett — birtokunk fölött, s 
ezen azután som nemze’gazga, sem állam nem segi- 
tendl ....

Nézetem szerint két főpontban foglalható össze 
teendőnk e válság tartama alatt és pedig:

I- Igyekezzünk gazdaságunkat lehetőségig átala­
kítani s a termelést a jószág tenyésztéssel összhang 
zásba hozni; földjeinket jól. művelni, okszerűen trá 
gyázni, bogy kisebb területről kisebb előállítási költ­
ség mellett nagyobb termést állíthassunk elő, s

2. Lépjünk egész elhatározottsággal a takarékos­
vág aljára; no kölUűnk többet, de aőt kevesebbet mint 
mennyi jövedelmünk van, s ezt következetesen vive 
keresztül kilábolandunk nagyobb bajok és veszteségek 
nélkül a labirintusból, s nem kerül idegen kézre az a 
vagyon melynek tulajdonosa, az úgynevezett közép­
osztály, hivatva van ma is mint volt a múltban, —• a 
m»ga erejéből fentartani, ezt a szép ezt a sok — en­
nél nagyobb — vihart is átélt — hazát ! — 0. —

Felhívás Nógrádmegye gazdaközönségéhez!
A m. kir. 6 ik huszárezred parancsnokság, 2483. 

ez a, intetett átiratával arról értesítette a nógrádme 
gyei gazdasági Agyműtétét, hogy as ezred számára

hó végén látott lámpavilágot éa tánezvigabmmai volt 
egybekapcsolva. A darabot —- úgy mondják — siker­
rel adták elő. A négyest 2d pár tánczolta. A mulatság 
tisztességesen is végződhetett volna, hanem hát nem 
ez volt a cél. TameUsnok, kellett lenni A lólább ho­
gyan maradhatott volna a köpenyeg aUtt? a széles 
kedvre kerekedett Krnó mihelyt alkalom kínál- 
körött, • különösen reggel felé, elkezdték a „Hej Slo 
váci** t és a „Vonónk* ismeretes kedves dalait énekelni. 
De szerencsére megjelent a nini előadáson egy néhány- 
hazafi is — egyebek közt Z. G közjegyző — a kik, 
kiszólitva a veucaekelő arany ifjúság Köréből Pityó 
muzsikust és legényeit, rábazatták az „Isten áldd mag 
a magyart I** A hazafiadén tüntetések'különben is Lip- 
tóban megyezzerte annyira lábra kezdenek kapni, hogy 
a figyelmes szemlélő, kit ép látó és halló érzékkel ál­
dott meg a természet, konstatálni képtelen, miszerint 
a pánszlávizmus Liptóban hatalmasan terjed. A vaká­
cióra hazakerült ifjak, kik Budapesten, Cseh és Mor­
vaországban járnak iskolába, minden alkalommal tün­
tetőleg viselték magokat a magyar ellen, a hol tehették, 
kigúnyolták, a hol lehetett, összejöveteleket tartottak, 
a melyen a szlavizmusnak a magyar nemzeti szellem 
ellen tüntetve, ovációkat rendeztek. (F. N)

Iparosok figyelmébe. Elvi jelentőségű határozatot 
hozott a belügyminisztérium. Az ipartörvény értelmében 
tudvalevőleg, ba egy iparos elhagyja iparhatóeági te­
rületét és más helyen nyit üzletet, köteles az aj üzlet 
nyitásánál kiszabott dijakat fizetni. E szabály alól csak 
a főváros területe van kivéve; -itt ugyanis uj dijak nem 
fizetendők, csupán bejelentés tételére van kötelezve az 
iparűzlettulajdonos Eddig 4 frtos bélyeg kellet az ilyen 
bejelentéshez, de most a belügyminiszteriem elrendelte, 
bogy hsak 60 kruo bélyeg használandó.

Román fészkelődesek Abrudbányán a románok 
— mint a kolozsvári Ellenzék** egy barátja írja — 
egyre másra gyűléseinek. Egyes fenyegetések is ball 
bstóK a magyarok ellen. Az ott lakó magyarság ko 
moly aggodalomban él és kitöréstől tart. Szászvároson 
pedig Eugén Grecn kereskedésében a Kun iskolában 
tanuló oláh ifjúság egész oláh koníerencziákat tart és 
nemzeti italuk : a pálinka mellett szedik begyeikbe 
azokat az eszméket, melyeket a nagy szebeui és brassói 
oláh lapok terjesztenek, és mely lapokkal maga a ke­
reskedő is kedveskedik az oláh ifjúságnak.

. Dálestely A b.-gyarmatl női dalkör és férfi dal­
egylet legközelebb tartott választmányi üléseiben elha­
tároztatott, bogy decz hó 5 én dalestély rend ez le tik a 
megyeház nagytermében. Mint értesülünk esen dales­
télyen Gr. Degenfeld Lajosné szül. Dessewffy Ilona or- 
bölgy is, a női dalkör tisztelt elnöke, részt fog venni.

Mennyit füstölünk el? A dohányjövedék a mait 
évben elárusított 877,179,660 darab szivart, 12,493,843 
kilogramm pipadohányt Nem tartozik agyán a füstö­
léshez, de mint érdekes adatot felhozzak, bogy a mait 
évben, elfogyasztatott 106,532 kg. bornót. Feldolgoz­
tatott 11,516,322 kg. belföldi s 3,518,400 kg. külföldi 
dohány. Belföldön gyártatott: 799.135,845 db. szivar, 
14.657,792 kg. dohány és 74,836 kg. burnót Külföld 
rői behozatott: 3.846,595 kg.dohány és 2.018,350 kg. 
szivart Minden ágnál nagyobb -volt az import és a 
gyártás tavaly, mtn! 1883 bán; csak a burnőx gyártása 
s eladása apsdt ismét és pedig a gyártás 10,000, az 
elárasitás 6000 kgrammal. A dohányjövedék több mint 
búsa millió frt tiszta jövedelmet hozott az állam­
kincstárnak.

Uj posta. Felső Ludány községében uj posta lé­
pett életbe.

nÓGRÁdi lapok.
szükséges pót lovakat, Nógiádmegye területén közvet 
len a tenyésztőktől óhajtja be vázáról ni.

A lótenyésztés emelését kiválóan előmozdító ezen 
intézkedés sikerét biztosítani óhajtván, felkérvén Nóg 
rádmegye gazdaközönségét, miszerint megragadva a 
kedvező alkalmat, már is kiváló minőségű lovaik it ezen 
vásárr4 tömegesen behozni cl ne mulasszák, aoyny.val 
inkább, mert * kellő siker ecetében, a közvagyonon 
dást emelő ezen lóvásár, jövőben állandösittatni s tel - 
váltva B. Gyarmat, Losonci, Szécsény és Szirákon óhaj 
tatnék megtartani.

Ezen lóvásár folyó évben november bo 9 én B.- 
Gyarmaton lesz megtartandó; bevásároltatni fognak ez 
alkalommal oly háti lovak, melyek a m. kir. honvéd 
ség használatára alkalmasak, tehát azok, melyek élén 
kebb véralkat, erős és rövid láb, széles szügy, rövid 
izmos btt és könnyű térfogata járással bírnak.

A lovak megkívántaié magassága 155—166 cen 
timéter.

A kor az 5 évtől a 8 évig terjedhet.
A vételár *243—350 frt esetleg magasabb.
A nógrádmegyei gazdasági egyesület felfogva ezen 

lóvásár borderejét, miért is midőn az ezúttal először 
lesz megyénkben megtartandó, egyszersmind külön dí­
jazásokkal is óhajtja azon tenyésztőket buzdítani a ju 
tál mami, kiknek a vásárra behozott lovai a bevásárló' 
bizottság által dicséretre érdemeseknek fognak talál 
latoi, mely czélból 20 darab aranyat bocsátott kikül 
dött bizottsága rendelkezésére.

Felkérem végre különösen azon községek elöljá­
róit, hol a lótenyésztés már is virágzásnak örvend, mi 
szerint jelen felhívást a logterjodtebb módon közhírré 
tévén, egyúttal hassanak oda, bogy a kis tenyésztők 
ezen lóvásáron tömegesen vegyenek részt, valamint a 
lótenyésztő gazdaközönséget arról is értesítsék, bogy 
az idejében tett bejelentés esetén a lóvásár tartamára 
esetleg szükséges találókról a gazdasági egyesület tit 
kári irodája gondoskodni kész.

B. Gyarmat, 1885. október hó 9 én.
Fáy Árpád
Cixdatagi rgyietl titkár.

Hírek.
Hymen. Jánoska Béla hugyagi körjegyző c hó 27-én 

vezeti oltárhoz Slrajberger Irén kisasszonyt Tótmarok- 
házán. — Weisz Jónás és neje Sarolta leányuknak, 
Horovitz Károly budapesti kereskedővel folyó évi no-' 
vember bó 4 én d. u. 1 órakor saját házukban tartandó 
esküvőjére rokonaikat és barátaikat tisztelettel meg­
hívják.

A fekete vízi híd alapmunkálatai folyamatban 
vannak. A bid vasszerkezetű lesz 17 méter fesztivol- 
Sággal. Mindkét hídfő betonból készül. A munkálatot 
megakasztotta az alapásást ellepő talaj vis, melyet 
néhány napig 2 szivattyú bűzött ki. A hídnak jövő 
évi május haváig kell elkészülnie.

A jövő év húsvétjo april 25-éré esik. Hy késő 
búivét nem volt 1734 óta, s az ilyesmi csak 1943-ban 
fog ismétlődni.

Az országos kiállítást folyó évi november bó 4 én 
fogják ünnepélyesen bezárni. AT ünnepélyen jelen lew 
a trónörököspár is. Matlekovics Sándor kiállítási elnök 
körlevelet intézett az összes kiállítókhoz, melyben fel­
szólítja őket, hogy miután a kiállítás november első 
nspjsiban bezáralik, a szabályzat értelmében tárgyaikat 
nov. 5. és 20dika közt szállitassák el és esetleges 
pénzbeli kötelezettségeiknek a magyar országos bank­
nál október végéig tegyenek eleget.

Tisza Kálmán miniszterelnöksége tizedik évfor­
dulójának ünnepélyét a kiküldött bizottság novembarbó 
29 ík napjára tűzte. A bizottság e nagy esemény em­
lékére érmeket fog veretni, ezenkívül az ünnepelt férfiú 
múltjának és jellemének emlékeit képekben fogja 
megörökíteni.

A menyecskék harcza. Két csinos fiatal menyecske 
egy közelfalnban múlt csütörtökön azon vitatkozott, 
bogy melyiküknek van tüzesebb szeme, A vitának az 
lett a vége, bogy 23 cserépedényt vagdaltak egymás 
fejébe.

Halálozás. Placby László Hontmegyének sok éven 
át volt tisztviselője élete 80 ik évében Kőváron okL bó 
21 én elhunyt. Temetése e bó 23«án ment végbe, dé 
ke neki!

Pánszláv világ. Maholnap nem Túrócz Szent Már 
tón, bánom Német Lipcse lesz a páuszlávok főfészke. 
a Zslvena gyűlése után — mint tudomásunkra esett — 
Írja a T. H ) — Válások Pál nyitrsi ügyvéd és musz- 
zsrándok, Krno János, az egyetemről pánszláv üzelmei 
miatt kicsapott s most meg Nyitrából pofonokkal ki- 
obrudalt ügyvédjelölt, Laeziak a hírhedi evang. papi 
tisztétől megfosztott königrátzi apostol, ki ez idő szerint 
Ciobomágban tanárkpdik és még vagy két cseh tanár 
Német-Lipcséu és Zseleznón Átlőtték fel a tanyásokat. 
Eltávozásuk után ie él „szellemük11 a német lipcsei fel­
ültetett lakosok egynémolyikében. A város „arany ifjú 
ságá ban“ élő „szentek**, élő Cyrilek és Metbodok van 
nak, a kik természet esen pánszláv apostolok, ha vilá­
gossal nem, sötétben.*A vezetők asszony! viganó mögé 
bújnak E szoknya megül aztán lelkes biztatást talál­
nak — nem a tót nyelv, hanem a pánszláv érzeltrek 
ápolására nézve. A csodálatos a dologban csak az, hogy 
a viganó mögé bajiakat egy bizonyos helyen hazafi 
vakságban szenvedők nem látják, vagy nem látják jó 
nak észrevenni. Elég a dologból anbyi, hogy a „tót 
nyelv és irodalom ápolása czéljából Túróéi Szent Már 
tonban összegyűlt Zsiveny közgyűléséből hozott széllemi 
gerjesztő kováét hatása alatt a német lipcsei evang. 
templom javára „Dámy a Husáry* című nőméiből fa 
nyaritott darabot hoztak színre Krno János és társai, 
minden valóazintlaég szerint ai előadás előtt páruappat 
eltávozott Válások Pavel — Krno János volt prinezi- 
pálisa — szellemi ujjmutatására A mulatság a múlt

Fenséges.
(FoIjtUUm ta )

Azon lelki tulajdonságok között, melyek az em­
bert oly fenségeesé teszik, minők a természet csodás 
alkotásai, legkiválóbb a rottenbetlenség. Csaknem is 
teni vonás, dacz az ellen, a mivel szemben tehetetlen. 
Mily megvetendő ezzel szemben a kegyetlen s oly gyáva 
Nero, 111. Rikbárd sat.

A hatalmas érzés apotbeozisát találjuk Horácz 
örök dicső ódájában.

így hangzik e soha nem feledhető részlet: 
.lustám ac tcnaceia propotki virum 
Non •Hor eÍTium prava jab«nUnn. 
Nec váltás taatantis tyranni.
Monté qnalit aolida, ueqne Austsr.

Si frartus illabatnr orbli, 
ImpavidnB ferient ruinae •

Hogy a „fenségestől* egyetlen egy lépésnyire van 
a nevetséges,** arról épen a nagy leik őség vonásának 
használása tesz tanúságot a modern irodalomban, mely 
nem annyira érzi, mint affectálja e hatalmas értést 
Hogy példákkal éljünk: nevetségesek a jólétről, na­
gyobb pénzösszegekről csaknem ok nélkül lemondó ala­
kok, Jókai Mór az „Egy az Istenben* bizonyára nem 
gondolta meg, mily nevetséges a bányászáévá lett bor 
ezognő, midőn a szükség napjaiban, visszautasít jogos 
négyttárete’* síorinlnyi összeget. Tóth Kálmán „Kis hó­
bortos* czimű vigiátékában a tanár, ki kétszázezer fo­
rintot dob kandallóba, csak azért, mert menyasszonya 
a fclbnvülés egy perezében szeretne szegény maradni.

Hugó Viktor „1793.“ ez. müvében a „Convoul*-o 
leírásában jelöli ki a borzasztó és fenséges érzéseinek 
küzdelmét: „Bizonyos szent borzalom környezi mind 
azt, a mi nagy. Könnyű megcsodálni a középszerűié 
got és a dombokat; hanem a mi szerfölött kimsgas- 
Itk, legyen az egy szellem, vagy egy be$y, egy gyü­
lekezet, vagy egy remekmű, — közelről miadónik meg­
döbbent. A mi szerfölött kimagaslik, túlzottnak látszik. 
Feljutni oda mindig fárasztó. Az embernek elfúl lélek 
sete, midőn a sziklafalra kúszik, elcsúszik a meredé­
lyen, megsérül a kiálló, érdes szirtoken, melyek pedig 
megannyi népségek; a tajtékzó pstaVörvény közel-
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létét jslti; az ormot felbök takarják ; fölmiuni ép 
oly borzasztónak tataik, mint alábukni, innen van, 
hogy nagyobb ilyenkor u* iszony a csodálatnál 8a 
játságoe érzés f<«g el, irtóznak a nagyszerűtől. Látjuk 
az örvényt, de usm látjuk a (Öuségeet; látjuk a szőr 
ny|t, de nem látjuk a csodást.- (faipar Imre.

Apróságok.
Palóca okoskodás siö» időben. Ha 

ma Mik, az jó; ha holnap is esik, az már baj;de ha 
már holnap után is esik, . . . arról se tehetőok !

Diák okoskodás. (Masi*cyuodő, hogy a 
diák a pamlagou alnyujlózva bovvi cs ásít.) Koromban 
— igy eaól — az ember aránylag milyen keveset is 
dolgozik. így takarítjuk mi meg a sok munkaerőt ké­
sőbbre I?

Eltalálta Mindjárt sejtettem, hogy kegyed 
az operától való. Az az estist csengésű hang, az a ki 
fejezhelJen bún báj No ős mi a szakmája ? Fodrászod 
vagyok az udvari dalmúszioházuál — feleié szemle 
sütve a kérdezett személy.

A leleményes tolvaj. Asszony: — Te Já­

nos, micsoda zörgés volt ex ? Nézz az agy alá nem 
valami tolvaj rejtőzött e el alatta ‘t Férj : — Tolvaj, 
ób te ustobi bizonyosan a Horxss. (Kutya.) A férj 
erre mégis az ágy alá nyal, az ott rejtőzködő lojv »j 
megnyalja* a kesét, mintha csakugyan a Borzas volui. 
A Lazáspár aztán természetesen nyugodtan alszik h* 
rább Másnap reggel veszik csak észre a megmagys 
rázbatlan oodát, hogy teljesen ki vannak rabolva.

A bizony os ismertető jel. Szobalány I.i- 
na ma láttam a káplárját. Szakácsnő : Az lehetetlen, 
biaz azt mondta, hogy ma őrt fog állni. Szobaleány : 
Már pedig na ő volt. Kék kabátban volt fehér na«l* 
tágban és . . Szakácsnő: És mi még? Szobalány: 
Hát egészen részeg volt Szakácsnő: Akkor már Li 
Zouyusan ő volt a gazember *

Kicsit elhibázta. Udvarló: Szabad tudnom 
Berta nagysam kegyed idúsebb e vagy nővére: Ma 
riska kiaamwoy? Berta: Ér vagyok idősebb,de csak 
egy hónappal!

A vendéglőben Vendég: De ugyan hogy 
hozhat már unga nekem ilyen gyalázatos ételt? Eu 
nél rosszabb már nem lebet a világon ! Pincér: Ób 
kérem alássao, ez nem olyan nagyon rossz. Ennél még 
sokkal roMzabat is hozhatok, ha meltóztatia parancsolni'.

—■ Sértett Önérzet, Egy előkelő csalid be- 
csisa a sMkácanóvel perlekedik : *- Ez jnár apk! Hs 
így folytatja, kénytelen leszek a vendéglőben őtkezai* 
— De kérem . . — Semmi „de*, ön olyan spárgái 
tálal nekem a minővel még a gazdáját sem merte velsa 
megkínálni!

Nyilttér/)
B Gyarmati lakásomról f. hó 16 én egy sárga 

szinti 9 hónapos vizsla kutya (kan) mely „CMár“ aővn i 
balgat — elveszett

A megtalálót igen károm Isgvau szívm eze«sb« 
nekem b. gyarmati lakásomon átadói, vagy #Mtbg st 
bsigazitó értesítését hozzám juttatni.

Az erre reflecláló feltalálónak összes költségei 
megtérítésén kivül 5 frt jutalmat biztosítok.

B. Gyarmat 1885 október 23 áa.
romyo* 0*srjj.

•) E rovatban foghlUUrt vállal ZaUláaSfat a Ssark

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

HIRDETÉSEK.

233-886. közgy.
Pályázat

Losot ex r. t. város községénél Jemnadás folytát 
végleg üresedésbe jött óvó tanítói állomás bátöUéőén 
mslvlyel évi 600 frt tiszti fizetés, szabad Jakás és s 
tandijak egy részének élvezete van egybekapcsolt*, 
pályázat nyittatik azon kijelentéssel,, begy pályától 
kérvényeiket képesítő bizonyítványaikkal és 10 városi 
képviselőnek ajánlatával ellátva folyó 1886. vévi no­
vember bő 4-én reggeli 9 órakor megnyitandó váltad 
közgyűlést megelőzőleg a polgármesternél beadják.

Kelt Losoncion a városi képviselő taslUleXnek 1885 
évi október hő 7-én tartott közgyűléséből.

kiadta:
Draskóczi Eds, 

főjegyző.

Hirdetmény.
A balassagyarmati takarók pénztárnál elzálo­
gosított s folyó I8HS. jnníos 30-áig lejlil arany, 
ezüst s egyéb kézi zálog tárgyak, folyó 1885. 
•kláfcer 26-in s síitk’ség rseléa az ért Úveli napokon 
Miliői 2 órakor 11 intézet hivatalos helyiségekéi tar- 
tandó nyilvános árverés utján elfognak adatni.

Ab.cMmM tárgyak színi:
IV. 3, 5, 12, 16, 20, 21, 23, 25, 30, 33, 34, 
37, 42, 65. 67, 79, 85, 86, 98, 108, 110, 117, 
143, 167, 176, 178, 258, 262, 271, 276, 320, 
376 és 383.

V. 8, 9, 11, 12, 13, 18, 34, 40, 41, 48,

49, 51, 57, 58, 59 60, 65, 66, 68, 70,71, 72, 
74, 75, 78, 83, 91, 96, 98, 100, 102, 103, 104, 
108, III ,113, 123, 124, 125, 127, 132, 134, 137, 
138, 139, 149, 154, 158, 160, 161, 162, 163,
165, 166, 171. 175, 178, 188, 189, 192, 200,
214, 219, 221, 226, 231, 234. 238. 248. 249,
265, 267, 274, 275, 278, 287, 291, 297, 314,
324,- 327, 337, 339, 340, 344, 345, 252, 355,
356, 3G0, 363, 367, 375, 379, 382, 390, 39Í,
394, 404, 411, 417, 425, 428, 429, 432, 433,
434, 142, 443 és 454.

B. Gyarmat, 1885. évi octóber 4-én.
I b.-gytnnali liltirékpéirtír igazgatósága.

Haszonbéri hirdetmény.
. Kiskorú Meskó Boldizsárnak az erdótar 

csai határban fekvő mintegy 285 holdat tevő 
birtoka gazdasági épületekkel ée a regále jog­
gal együtt 1886 évi január l-ől számított 
egymás után kővetkező 3 évi időtartamra Ha­
lász Mózes gyám által Erdő-Tarosán a falu­
házánál a f. évi deczember 1-én megtartandó 
árverésen haszonbérbe adatik.

Árverezni szándékozók az árverésen 500 
frt bánat pénzzel ellátva jelenhetnek meg.

Felvilágosításokat ad egyéb tekintetben 
Halász Mózes gyám Erdő-Tarosán.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B, Gyarmaton, 1885.


